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Die FDP-Fraktion im Rat der Stadt Kdln bittet, folgende Anfrage auf die Tagesordnung der Sitzung
des Gesundheitsausschusses zu setzen.

»,In einer Pressemitteilung von Bauaufsicht und Berufsfeuerwehr Kéln vom 28.06.2017 teilte die
Stadtverwaltung mit, dass bei der Brandverhitungsschau und auch bei der Wiederkehrenden Priifung
.zerstorungsfrei“ geprift wird. Das heillt, dass zum Beispiel keine Fassadenverkleidungen gedffnet
werden.®

Frage 1:
Inwiefern kommt die Verwaltung zu der Feststellung, ,dass in K&In kein Fall bekannt ist, der eine mit

London oder Wuppertal vergleichbare Problematik aufweist®, wenn auf eine genaue Prifung verzich-
tet wird und die Fassaden lediglich einer optischen Kontrolle unterzogen werden?

Antwort:

Mit Runderlass vom 11.08.2017 wurden durch das Ministerium fir Heimat, Kommunales, Bau und
Gleichstellung NRW (MHKBG NRW) als oberste Bauaufsicht Hinweise zu Auf3enwandbekleidungen
von Hochh&ausern veroffentlicht.

In diesem Erlass werden auch die Hintergriinde der Hochhausrdumung in Wuppertal erlautert. Dem-
nach geht die Raumung auf mehrere brandschutztechnische Mangel zurlck, die bei einer Brandver-
hitungsschau der Wuppertaler Feuerwehr festgestellt und der ortlichen unteren Bauaufsichtsbehérde
mitgeteilt worden sind. Diese Mangel bestanden nicht allein in einer Aufienwandbekleidung und
Dammstoffen aus brennbaren Baustoffen, sondern in der Kombination dieser Mangel mit einer Reihe
von weiteren Mangeln. Unter anderem ist festgestellt worden, dass auch die Umwehrungen der au-
Ben angeordneten Zugange zu dem einzigen aul3enliegenden Sicherheitstreppenraum mit brennba-
ren Baustoffen (Holz) bekleidet sind, so dass nicht auszuschlieBen war, dass diese Zugange in Brand
geraten konnen und infolgedessen unpassierbar werden. Da ein zweiter Rettungsweg bei Hochhau-
sern nicht Uber Rettungsgerate der Feuerwehr (z.B. Uber Drehleiterfahrzeuge) sichergestellt werden
kann, ist die weitere Nutzung untersagt worden.

Bei den wiederkehrenden Prifungen und Brandverhitungsschauen in Koln ist jedoch weder ein
Hochhaus mit brennbarer Fassade oder brennbarer Dammung oder eine mit dem Hochhaus in Wup-
pertal vergleichbare brandschutztechnische Problematik festgestellt geworden.

Frage 2:
Wieso wird eine flachendeckende Untersuchung samtlicher rund 420 in KéIn vorhandener Hochh&u-
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ser derzeit nicht fur erforderlich gehalten, obwohl nach eigener Aussage ja bisher gar nicht so genau
geprift wurde? Von auf3en kann einer Fassade nicht zwingend angesehen werden, ob darunter leicht
brennbares Material verbaut wurde.

Antwort:

Fur die Einhaltung der offentlich-rechtlichen Vorschriften einschlie3lich der Anforderungen an die
brandschutztechnische Qualitat von Aul3enwandbekleidungen als Bestandteil eines Gebaudes ist
grundsatzlich der Eigentiimer eines Gebaudes verantwortlich, da bauliche Anlagen nach § 3 Absatz 1
Satz 1 der Bauordnung fur das Land Nordrhein-Westfalen (BauO NRW) so instand zu halten sind,
dass die offentliche Sicherheit nicht gefahrdet wird.

Bei der Errichtung von Hochh&ausern wird die Fassadendammung von den Bauaufsichtsbehdrden im
Baugenehmigungsverfahren geprift. Ein Austausch der Fassade oder eine nachtragliche Anbringung
einer Bekleidung an einem Hochhaus ist jedoch genehmigungsfrei. Dennoch miissen die Anforderun-
gen der Bauordnung auch bei genehmigungsfreien Vorhaben erfillt sein.

Hochhauser unterliegen der Brandverhiitungsschau durch die Berufsfeuerwehr, bei Hochhausern mit
mehr als 60 m Hohe werden zusatzlich Wiederkehrende Prifungen durch das Bauaufsichtsamt
durchgefihrt. Im vorgenannten Erlass des MHKBG NRW werden die zustandigen Behérden aufge-
fordert, bei der Wiederkehrenden Prifung bzw. der Brandverhitungsschau ,ein besonderes Augen-
merk auf das Brandverhalten der AuRenwande von Hochhdusern zu richten®. Gleichzeitig wird durch
die Oberste Bauaufsicht bestatigt, dass ,zerstérende Priufungen bzw. die Entnahme von Proben aus
fertigen Bauteilen® ,nicht Gegenstand der Brandverhitungsschau“ sind ,und auch nicht durch die
Bauaufsichtsbehoérden praventiv, sondern nur bei einem konkreten Anfangsverdacht geboten® sind.

Ein derartiger Anfangsverdacht liegt jedoch bei den durch die Berufsfeuerwehr bzw. das Bauauf-
sichtsamt Uberpriiften Gebauden nicht vor.

Das MHKBG NRW empfiehlt Eigentimern bei Zweifeln hinsichtlich des Brandverhaltens von Auf3en-
wanden einen Sachverstandigen mit einer Uberprifung zu beauftragen. Bewohner bzw. Nutzer von
Hochhausern kénnen sich bei Fragen an das Bauaufsichtsamt wenden.

Frage 3:
Wieso werden nicht wenigstens die alteren Hochhauser genauestens tberprift, bei denen Bescheini-

gungen der Fachfirmen Uber ordnungsgemalfe Ausfliihrung und verwendete Materialien nicht vorlie-
gen?

Antwort:

Im vorgenannten Erlass des MHKBG NRW wird klargestellt, dass in Nordrhein-Westfalen Aul3en-
wandbekleidungen von Hochh&usern einschlie3lich ihrer Dammstoffe seit 1962 grundsatzlich nur aus
nichtbrennbaren Baustoffen bestehen diirfen. Soweit diese Gebaude in Ubereinstimmung mit den
Bauvorschriften errichtet wurden, kénnen demnach ,brennbare AuRenwandbekleidungen nur bei alte-
ren Hochhausern vorkommen®. ,Solche alteren Gebaude verfligen jedoch nicht tber Warmedamm-
verbundsysteme (WDVS)“. Diese ,(....) Systeme mit brennbaren Baustoffen kommen verstarkt mit
gestiegenen Anforderungen im Energieeinsparrecht (Warmeschutzverordnung 1977, Energieeinspar-
verordnung ab 2002) an Gebauden bis zur Hochhausgrenze zum Einsatz.”

Frage 4:
Inwieweit hat es in der Vergangenheit bei Hausbrénden (nicht nur von Hochh&usern) in Kéln eine

ahnliche Problematik gegeben, wie bei dem Hochhausbrand in London? Wurden dort also brennbare
Materialien in der Fassadenverkleidung verbaut, die zu einem ahnlichen Brandverlauf wie in London
fuhrten?

Antwort:
Ein dem Brandereignis in London &hnlicher Brandverlauf hat in KéIn nicht stattgefunden. Bei Brand-
ereignissen waren auch brennbare Fassadenbaustoffe betroffen; die Verwendung dieser Baustoffe in
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Fassaden ist jedoch bei Geb&uden unterhalb der Hochhausgrenze zulassig.

Bei diesen Brandereignissen wurde der schnelle Brandverlauf nicht nur durch etwaig verbaute brenn-
bare Fassadenbaustoffe oder brennbare Dammmaterialien beginstigt, sondern auch durch Balkonab-
trennungen und -verkleidungen aus Kunststoff oder Verbundwerkstoffen. Im Zusammenhang mit ein-
zelnen Fassadenbranden kam es auch zu Personenschaden. Die Berufsfeuerwehr verfiigt zwar tber
keine detaillierte Statistik tiber Anzahl und genaue Ortlichkeit von Brandereignissen. Ein vergleichba-
res Schadensausmal (Personenschaden, Sachschaden, Brandverlauf) wie in London lag in KéIn
jedoch nicht vor.

Gez. BG Blome i.V fiir BG Dez.VI
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